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dansk statsborgerskab. Tværtimod er det sådan, 
at der er masser af eksempler på folk, der under 
ingen omstændigheder opfylder betingelserne, 
heller ikke de betingelser, der er stillet af den nu- 
værende regering, som alligevel får dansk stats- 
borgerskab. 

Hvis fru Else Theill Sørensen er i tvivl om dét, 
kan hun jo prøve at spørge, hvordan det forhol- 
der sig i kongehuset. Der er masser af eksempler 
på, at man kan få det, så lad være med at blive 
lokket i dårligt selskab. Det er ikke klogt, for de 
er ikke så kloge dernede. 

(Kort bemærkning). 
Kamal Qureshi (SF): 
Jeg vil meget gerne spørge fru Else Theill Søren- 
sen, både som ordfører og også i allerhøjeste 
grad som formand for udvalget, om det ikke er 
korrekt, at hvis der ikke er et flertal bag det cir- 
kulære, som lovforslaget er bygget op efter, har 
de personer, der har søgt statsborgerskab, rent 
faktisk ret til ifølge grundlovens _§ 44 at få deres 
sag behandlet af Folketinget. 

Grunden til, at vi netop har dette her Indføds- 
retsudvalg, som laver en forbehandling, er jo 
netop, at man har en idé om, at der er nogle ret- 
ningslinjer, der er et flertal for. Hvis der ikke er 
det, er det vel ifølge grundlovens § 44 sådan, at 
de sager skal behandles her i salen, så oppositio- 
nen også har mulighed for at få grupper af ansø- 
gere, som vi gerne vil give statsborgerskab til, 
behandlet i Folketinget. Det har vi jo ikke haft 
efter den måde, det er foregået på i Indfødsrets- 
udvalget. 

(Kort bemærkning). 
Else Theill Sørensen (KF): 
Med hensyn til den sidste sætning, nemlig den 
måde, det er foregået på i Indfødsretsudvalget, 
vil jeg gerne vide, på hvilken måde det ikke er 
foregået ordentligt og regulært i Indfødsretsud- 
valget. 

Med hensyn til, om de mennesker, som nu 
ikke er kommet på lovforslaget, har ret til at få 
deres sag behandlet, ligger det i hele sagsforlø- 
bet, i aftalerne, i partiernes holdninger, at.hvis 
de fik deres sag behandlet, ville de blive afvist, 
og de vil ikke få dansk indfødsret. Så er det, at vi 
er nogle, der mener, at det måske ikke lige er 
den type sager, vi absolut skal tage her i salen el- 
ler for den sags skyld i udvalget. 

Jeg takker for hr. Søren Søndergaards omsorg 
for mig, så jeg ikke kommer ud i noget skidt og i 
dårligt selskab. 

Jeg har fundet tråden fra før. Der var jo en 
grund til, at det før hed det dér lidt besynderlige 
navn: kontorcirkulæret. Det var jo, for at ind- 
fødsretskontoret skulle have nogle retningslinjer 
for, efter hvilke kriterier de skulle sætte folk på 
dette lovforslag, sådan at vi ikke skulle behand- 
le disse dengang mange tusind mennesker i Ind- 
fødsretsudvalget. Jeg ved ikke, hvornår man 
startede med kontorcirkulæret, det var i hvert 
fald før min første tid herinde, og det var i 1987. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Fru Elsebeth Gerner Nielsen som ordfører. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Regeringspartierne har sammen med Dansk Fol- 
keparti vedtaget et nyt sæt retningslinjer for, 
hvem der ikke kan få dansk indfødsret, men 
man er altså ikke enig om, hvem der kan få. Det 
er i øvrigt regler, som er meget, meget restrikti- 
ve; det er regler, som betyder, at det bliver over- 
ordentlig vanskeligt for mennesker, som ikke 
kan lære dansk, at få dansk statsborgerskab; det 
er regler, som også indebærer, at der nu skal gå 
mindst 8 år, inden man som udlænding overho- 
vedet kan søge om dansk indfødsret, tidligere 
var det 7 år. 

Det er vores opfattelse, at det at kunne få 
statsborgerskab, altså nyde en borgers fulde ret- 
tigheder, er afgørende for integrationen. Derfor 
skal man selvfølgelig ikke gøre det sværere at få 
dansk indfødsret, hellere lettere, og det er bag- 
grunden for, at f.eks. Canada har valgt at mind- 
ske antallet af år, der skal gå, inden der kan sø- 
ges et canadisk statsborgerskab. 

I de kommende år vil vi, medmindre Folke- 
tingets flertal besinder sig, opleve et stigende 
antal mennesker, som lever her uden at kunne 
gøre sig fortjent til, som det hedder, at blive 
dansk statsborger. 

Vi vil opleve en ny klassedeling mellem den 
klasse af indbyggere, som er statsborgere, og 
dem, der bor her uden at nyde en borgers rettig- 
heder. I andre lande og i tidligere tider har så- 
danne klassedelinger givet anledning til megen 
ufred. Det ønsker Det Radikale Venstre på ingen 
måde at bidrage til. 

Vi opfordrer regeringen til at genoverveje sin 
politik i forhold til udlændinge i Danmark, spe- 
cielt i det her tilfælde med hensyn til tildeling af 
indfødsret. Vi opfordrer til, at reglerne for tilde- 
ling af dansk statsborgerskab gøres til et demo- 
kratisk anliggende; en sag, som drøftes her i Fol- 
ketingssalen. For en retsstat må netop reglerne 


